Quomodo

*Angelina-
tura sua sunt
immortales.
& quomodo
mortales.*

SS. Patres, cum dicunt, nihil creatum esse natura sua incorruptibile aut ~~et~~ immortale, & omnia sicut incepserunt esse, ita posse desinere. Si vero fiat comparatio ad causam creatam, non solum Angeli sunt immortales natura sua, sed etiam animæ rationales, & corpora cælestia, & forte etiam elementa, præsertim si sint naturæ simplices. nihil enim horum perimi potest vi creatæ. Omne enim quod vi causæ creatæ perimi potest, debet esse tale ut possit in se ab illa causa recipere impressionem alicuius qualitatis vel formæ, quæ simul consistere non possit cum forma quæ illi inerat. Itaque debet esse compositum ex materia & forma, eiusque materia debet esse capax illius impressionis, ut patet in omnibus alterationibus & corruptiōnibus, quæ à causis naturalibus inferuntur. Vnde perspicuum est, nullam substantiam simplicem, qualis est natura Angelica, & anima rationalis, ac forte substantia cælorum & elementorum, ab illa vi creatæ perimi posse, cum ista non constent aliquo subiecto quod possit recipere aliquam impressionem, quæ cum illorum natura consistere nequeat.

Hæc tamen omnia, facta comparatione ad potentiam diuinam, 18 sunt natura sua mortalia & corruptibilia, quia nullam habent firmatatem aut soliditatem, nisi ex Dei voluntate, & assiduo influxu: quem influxum, quia liber est Deo, & liberaliter, nullo prævio ipso ratione merito confertur, sancti Patres *gratiam* vocant.

Hinc infertur, omnes Sanctos & Beatos, si naturam eorum species, posse amittere suam beatitudinem, gloriam, ac immortalitatem, & relabi ad nostras miseras, deinde posse peccare & amittere suam sanctitatem, ac damnari; imò posse amittere ipsam naturam, & converti in nihilum: quorum omnium assidua consideratio est illis causa summa humilitatis & subiectionis erga Deum, & continuæ gratiarum actionis. Solus Deus supra omnia positus, omnia conti-

nens

nens & conseruans, nihil suorum bonorum amittere potest; nihil ab alio accepit, sed à seipso omnia habet, nemini obnoxius, nemini debitor, nisi gratuita & liberali promissione sua. Ipsi gloria, ipsi imperium, ipsi gratiarum actio ab omni creatura in omnes generationes seculi seculorum. Amen.

De aliis fructibus qui ex consideratione immutabilitatis Dei colligi possunt, dicemus lib. iv. De Æternitate.

C A P V T I V .

Recollectio precatoria, de immutabilitate.

TIBI Regi seculorum immortali & innibili, apud quem non est I. ad Tim. 2.
Iacobi 1. transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio, soli Deo & Domino

meo honor & gloria ab omni creaturā in terra & in cælo, & supra omnem creaturam in altissima & inaccessibili luce sapientiae & Diuinitatis tuae. Tu omnis immortalitatis & stabilitatis auctor, tu gluten & nexus omnium.

21 Per te Angelica naturae & animae rationales immortales & irre-
terminabiles constant. Per te cælorum firmitas, qui solidi velut I. ad Tim. 37.
Ecclesiastes 1. fusi sunt. Per te terra in æternum stat, suis librata ponderibus in me-

dio vniuersi, tamquam centrum immobile. Per te elementorum &
materiarum indissolubilis natura, tam potenti manu his omnibus spe-
cim pressisti, ut nulla arte eradi, tam validè contines intrinse-
cus, & cohædere facis, ut nulla vi possint dissipari.

22 Neque tantum immortalitatis & stabilitatis es auctor, sed etiam
omnis motionis tam spiritalis quam corporalis prima & suprema
origo. Nihil enim sit visibiliter in hac totius creaturæ veluti amplissima Repub. quod non ab innibili aula summi Imperatoris,
Prosper Sen-
tentia 58. secundum ineffabilem distributionem donorum & gratiarum,
præmiorum & pœnarum, bonorum & malorum, & ceterarum
huius vitæ vicissitudinum, vel iubatur vel permittatur.

23 Apud te rerum omnium mutabiliū immutabiles sunt rationes,
& omnium temporalium æternæ stant origines. Semel ante secula
omnia statuisti de omnibus, semel dixisti, & ex vi huius statuti pro-
muntur & dispensantur secula, & qua per seculorum decursum
suis momentis & locis in lucem veniunt. Ordo temporum apud te
sine tempore est; nec aliqua tibi sunt noua, qui iam ab æterno feci-
sti omnia quæ futura sunt. Fecisti, inquam, in prædestinatione tua,

in decreto tuo iubente vel permittente, & in præscientia tua infallibiliter omnia intuente ut præsentia.

Apud te est omnis boni plenitudo, præexistens & anticipata ante 24
omnia sæcula, cui nulla accessio, nulla fieri potest detractio. Simul habes ab initio quidquid per infinitum sæculorum decursum accedere potest, nec quidquam potes amittere, quia præsentiam tuam habes & es omnia. Non eges obsequiis nostris, neque ex salute nostra tibi aliquid commodi, vel ex damnatione aliquid incommodi prouenire potest. Et quamvis totus periret mundus, tu tamen nihil amitteres, neque beatitudo vel gloria tua idcirco minora forent, aut aliquid detrimenti caperent.

Amas tamen nos aeterno & infinito amore; & nihil non agis ut 25
salui simus, & beatitudinis tuae participes, & cum a te recesserimus,
non deseris nos, sed multis modis reuocas, sicut benignus parens
filios fugitiuos, veniam promittens, ne in aeternum exitium ruamus.